

2016

INDIAN ECONOMY & AP ECONOMY PAPER – III

Time: 3 hours

Max. Marks: 150

Note: The question paper is in three sections. *The candidate has to answer 15 questions with compulsorily 5 questions from each section. Each question carries 10 marks.*

The question paper is set in English and translated into Telugu. The English version is considered as the authentic version for valuation purpose.

Enough space is available in the answer sheet for writing all answers. There is no provision for additional answer sheets.

సూచనలు: ప్రశ్న పత్రము మూడు భాగములుగా ఉన్నది. అభ్యర్థి ఒక్కొక్క భాగమునుండి తప్పనిసరిగా 5 చొప్పున మొత్తం 15 ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయాలి. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు ఉంటాయి.

ప్రశ్న పత్రము ఆంగ్ల భాషలో తయారు చేయబడి, తెలుగు భాషలోకి తర్జుమా చేయబడింది. సమాధాన పత్రమును మదింపు చేయునపుడు, ఆంగ్ల భాషలోని ప్రశ్న పత్రము ప్రామాణికముగా తీసుకొనబడును. సమాధాన పత్రములో అన్ని జవాబులు వ్రాయుటకు తగిన స్థలము కలదు. అదనపు సమాధాన పత్రము ఇచ్చు సౌకర్యం లేదు.

Section – I

భాగము – I

1. (a) Discuss the difficulties faced in measuring the developmental level of economy and justify whether the current method of measurement in India overcomes the difficulties.

(or)

(b) Discuss briefly the major changes involved in the recent revision in the base year and method of national income accounting.

(అ) ఆర్థిక అభివృద్ధి స్థాయి కొలవడానికి ఎదురయ్యే ఇబ్బందులు చర్చించండి మరియు ప్రస్తుత తభారత కొలతల పద్ధతితో ఆ ఇబ్బందులు అధిగమించగలమా? సమర్థించండి?

(లేదా)

(ఆ) ఆధార సంవత్సరం మరియు జాతీయ ఆదాయం గణన పద్ధతిలో ఇటీవలి సవరణలో జరిగిన ప్రధాన మార్పులు క్లుప్తంగా చర్చించండి.

2. (a) Eleventh five year plan identified the weaknesses on the employment front during the period of reforms. Describe them.

(or)

(b) Discuss briefly the guiding principles in setting up the NITI Aayog.

(అ) పదకొండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక లో సంస్కరణల కాలంలో ఉత్పన్నమైన ఉపాధి సంబంధిత బలహీనతలు గుర్తించారు వాటిని విశదీకరించుము.

(లేదా)

(ఆ) నీతి ఆయోగ్ ఏర్పాటులో అనుసరించిన మార్గదర్శక సూత్రాలు క్లుప్తంగా చర్చించండి.

3. (a) Explain the possible limitations in the strategy for poverty alleviation adopted by the Government of India.

(or)

(b) Discuss the possible consequences of rural unemployment on the society and suggest two effective remedial measures.

(అ) భారత ప్రభుత్వం అనుసరించిన పేదరిక నిర్మూలన వ్యూహంలో ఎదురయ్యే అవకాశం ఉన్న పరిమితులు వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) సమాజం పై గ్రామీణ నిరుద్యోగం వలన జరుగబోయే పరిణామాలను చర్చించి, వాటికి రెండు ప్రభావ వంతమైన నివారణ చర్యలను సూచించండి.

4. (a) Discuss briefly the recommendations of the expert committee constituted "To revise and strengthen the monetary policy framework".

(or)

(b) Explain the need for emergence of Regional rural banks, and discuss the problems faced by them and the corresponding revisions made.

(అ) "ద్రవ్య విధాన ముసాయిదా బలోపేతం చేయడం మరియు సవరింపు " అను అంశంపై నియమించిన నిపుణుల కమిటీ సిఫారసులను సంక్షిప్తంగా చర్చించండి.

(లేదా)

(ఆ) ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల ఆవిర్భావం యొక్క అవసరం వివరించి , అవి ఎదుర్కొన్న సమస్యలు మరియు సంబంధిత సవరణలు చర్చించండి.

5. (a) Describe the highlights of Fiscal Reforms and Budget Management Act 2003

(or)

(b) Discuss the concept of revenue deficit and effective revenue deficit and justify the reasons for introducing effective revenue deficit. Give the details of the expected revenue deficit & the effective revenue deficit by the fiscal 2016-17, as per the Union Budget 2013-14.

(అ) ఆర్థిక సంస్కరణలు మరియు బడ్జెట్ నిర్వహణ చట్టం 2003 లోని ముఖ్యాంశాలు వివరించండి

(లేదా)

(ఆ) ఆదాయం లోటు మరియు సార్థక (ఎఫెక్టివ్) ఆదాయం లోటు అంశాలని చర్చించి, సార్థక (ఎఫెక్టివ్) ఆదాయం లోటుని ప్రవేశ పెట్టుటకుగల కారణాలను సమర్థించండి. కేంద్ర బడ్జెట్ 2013-14 ప్రకారం , ఆర్థిక 2016-17 నాటికి అంచనా ఆదాయం లోటు మరియు సార్థక (ఎఫెక్టివ్) ఆదాయం లోటు వివరాలను ఇవ్వండి.

Section – II

భాగము –II

6. (a) Analyse the possible reasons for placing ceilings on agricultural holdings. Give two possible disadvantages to the economy due to such ceilings.

(or)

(b) Explain the need to enact the Andhra Pradesh Land Licensed Cultivators Act, 2011 and discuss the problems faced in meeting the objective of enacting the Act.

(a) వ్యవసాయ కమతముల ఆస్తి (హోల్డింగ్స్) మీద పరిమితులు విధించడానికి గల కారణాలు విశ్లేషించండి పరిమితుల కారణంగా ఆర్థికవ్యవస్థపై సంభవించ గలిగే రెండు దుష్పరిణామాలు తెలుపండి.

(లేదా)

(b) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ భూమి కౌలు రైతుల చట్టం , 2011, అమలు చేయుటకు గల అవసరాన్ని వివరించండి మరియు ఈ చట్టం యొక్క ఉద్దేశ్యాల అమలులో ఎదురయ్యే సమస్యల గురించి చర్చించండి.

7. (a) Describe the strategies being adopted by Andhra Pradesh to achieve the mission on agriculture extension program.

(or)

(b) Detail the key four pillars, the project components, beneficiaries and key result indicators of Andhra Pradesh rural inclusive growth project

(a) వ్యవసాయ విస్తరణ కార్యక్రమానికి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ అనుసరిస్తున్న వ్యూహాలు వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) ఆంధ్రప్రదేశ్ గ్రామీణ సమ్మిళిత వృద్ధి ప్రాజెక్టు యొక్క నాలుగు ఆధార స్తంభాలు (pillars), ప్రాజెక్ట్ అంశాలు, లబ్ధిదారులు మరియు కీలక ఫలితం సూచికలను చర్చించండి.

8 (a) Discuss the trends in the literacy rates in Andhra Pradesh.

(or)

(b) "Employment opportunities through Jawahar Knowledge Centres"- Explain how the Andhra Pradesh Government expects to meet its objective through this program.

(అ) ఆంధ్రప్రదేశ్ అక్షరాస్యత రేట్లు పోకడలు చర్చించండి.

(లేదా)

(ఆ) "జవహర్ నాలెడ్జ్ కేంద్రాల ద్వారా ఉపాధి అవకాశాలు" , అను కార్యక్రమం ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ఆశిస్తున్న లక్ష్యసాధనను వివరించండి.

9 (a) Explain the distinct aspect of Annual Budget for 2016-17 of Andhra Pradesh. Discuss the reasons for revenue deficit and fiscal deficit in residuary AP.

(or)

(b) The proportion of revenue receipts and total budgetary receipts as percentage of GSDP increased during the period 2002-2007 and declined during 2008-14. Explain the factors contributed for such trend.

(అ) ఆంధ్రప్రదేశ్ 2016-17 వార్షిక బడ్జెట్ ప్రత్యేకతను వివరించండి మరియు సంబంధిత ఆదాయం లోటు, ఆర్థిక లోటు కారణాలు చర్చించండి.

(లేదా)

(ఆ) రాష్ట్రపు స్థూల దేశీయ ఉత్పత్తి(GSDP) లో, ఆదాయం ద్వారా రశీదులు మరియు మొత్తం బడ్జెట్ రశీదుల శాతం 2002-2007 మధ్య పెరిగింది మరియు 2008-14 మధ్య క్షీణించింది. ఈ ధోరణికి కారణమైన అంశాలను వివరించండి.

10 (a) Discuss the performance of agriculture sector during the 11th plan period and reasons for such performance.

(or)

(b) List all the flagship programmes of Central Government implemented by the State during the 11th plan period and state the objective of the programs in one sentence.

(అ) 11 వ ప్రణాళిక సమయంలో వ్యవసాయ రంగం పనితీరు మరియు అందుకు కారణమైన అంశాలను చర్చించండి

(లేదా)

(ఆ) 11 వ ప్రణాళిక కాలంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అమలు పరిచిన కేంద్ర ప్రభుత్వపు యొక్క అతి కీలక (flagship) కార్యక్రమాల వివరాలను తెలుపండి మరియు ఆ కార్యక్రమాల లక్ష్యం ఒక్క వాక్యంలో తెలుపండి.

Section – III

భాగము –III

11 (a) Discuss salient features of Andhra Pradesh Industrial Investment Promotion Policy - 2015-20.

(or)

(b) Explain the need for the Andhra Pradesh Capital Region Development Authority Bill 2014 and describe its salient features.

(అ) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పారిశ్రామిక పెట్టు బడుల ప్రోత్సాహపు విధానం- 2015-20 లోని ముఖ్య అంశాలను వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) రాజధాని ప్రాంతం అభివృద్ధి అధారిటీ బిల్లు 2014 అవసరాన్ని మరియు దాని లోని ప్రధానాంశాలను వివరించండి.

12 (a) Discuss the recent initiatives taken to help farmers to increase productivity levels in agriculture.

(or)

(b) "Fair Price Shop Automation and portability within a District "– discuss the possible advantages of these changes in public distribution system.

(అ) వ్యవసాయంలో ఉత్పాదకత స్థాయిని పెంచడానికి రైతులకు సహాయం అందించే విషయంలో ఇటీవల తీసుకున్న చర్యలను వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) "జిల్లా లవారీగాచౌక ధరల దుకాణాల యాంత్రికరణ మరియు సులభతర చలనము (portability)" - ప్రజా పంపిణీ వ్యవస్థలో ఇటువంటి మార్పుల వలన లభించగల ప్రయోజనాలు చర్చించండి.

13 (a) Describe the salient features of Polavaram irrigation project and explain its benefits.

(or)

(b) Explain the salient features and benefits of the PPP model of health services provided under Dr NTR Vaidya Seva programme.

(అ) పోలవరం ప్రాజెక్టు ప్రధానాంశాలు వివరించండి మరియు అది ఏవిధంగా ప్రయోజనకరమో వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) డాక్టర్ ఎస్టీఆర్ వైద్య సేవా పథకం క్రింద ప్రజా ప్రైవేట్ భాగస్వామ్య (పి పి పి) మోడల్ ద్వారా అందింపబడుచున్న ఆరోగ్య సేవల ముఖ్య అంశాలు మరియు ప్రయోజనాలు వివరించండి

14 (a) Discuss the highlights of farmers' debt redemption scheme implemented in Andhra Pradesh and its benefits.

(or)

(b) "An Indian peasant is born in debt, lives in debt and dies in debt". In this context, explain the problems faced by the rural population in getting the loans from institutional and non-institutional sources in AP and how they get into debt trap and poverty.

(అ) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో అమలు చేయబడిన రైతుల రుణ విముక్తి పథకం ముఖ్యాంశాలు మరియు దాని ప్రయోజనాలు చర్చించండి.

(లేదా)

(ఆ) "భారత రైతు రుణంలో పుట్టి, రుణంలో నివసిస్తున్నారు మరియు రుణంలో మరణిస్తున్నాడు" అని నానుడి . ఈ సందర్భంలో, సంస్థాగత మరియు అసంస్థాగత మూలాల నుండి రుణాలు పొందడానికి గ్రామీణ జనాభా ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలు వివరించి, ఎలా వారు రుణ ఉచ్చు మరియు పేదరికంలోకి నెట్ట బడుతున్నారో తెలుపండి.

15 (a) Explain the e-pragati initiative of Andhra Pradesh and its benefits.

(or)

(b) "Smart village - Smart ward towards Smart Andhra Pradesh" - Explain.

(అ) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ యొక్క "ఇ - ప్రగతి" పథకపు వివరములు తెలుపండి మరియు అది ఏవిధంగా ప్రయోజనకరమో వివరించండి.

(లేదా)

(ఆ) "స్మార్ట్ గ్రామం - స్మార్ట్ వార్డ్ తో స్మార్ట్ ఆంధ్రప్రదేశ్" - వివరించండి.